Lo que hemos visto y oído os lo anunciamos, dice el apóstol S. Juan, á fin de que esteis vosotros mismos en comunión con nosotros, y que nuestra comunión con nosotros sea con el Padre y con su Hijo Jesucristo: *Quod vidimus et audivimus, annuntiamus vobis, ut et vos societatem habeatis nobiscum, et societas nostra sit cum Patre et cum Filio ejus Jesu Christo.* (I. I. 3).

Nadie, dice el venerable Beda, puede tener sociedad con Dios, si no se une antes con la sociedad de la Iglesia: *Nec habere societatem cum Deo quisquam valet, qui non prius unitor Ecclesie societati.* (In Evang.).

La Iglesia católica es el único cuerpo de Jesucristo; es su jefe, su cabeza, dice S. Agustín; es el salvador de este cuerpo, que es el suyo. Fuera de este cuerpo, el Espíritu Santo no vivifica á nadie, porque no es participante de la divina caridad, siendo enemigos de la unidad (1).

Hemos de observar con gran cuidado, dice Vicente de Lerins, que en la Iglesia católica tengamos constancia y firmeza en lo que ha sido creído por todas partes, siempre y por todos: *In ipsa catholica Ecclesia magnopere curandum est, ut id teneamus, quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est.* (Lib. Præscript. adv. Hæres.).

No os dejéis llevar por doctrinas diversas y extrañas, dice el apóstol á los hebreos: *Doctrinis variis et peregrinis nolite abducí.* (XIII. 9).

Escucha, Israel, dice la Escritura, el Señor nuestro Dios es solo Señor: *Audi, Israel, Dominus Deus noster, Dominus unus est.* (Deuter. VI. 4).

No haré más que un solo pueblo, dice el Señor en Ezequiel; y un solo rey mandará á todos; y de aquí en adelante no serán ya divididos en dos pueblos y en dos reinos: *Faciám eos in gentem unam; et rex unus erit omnibus imperans, nec dividenter amplius in duo regna.* (XXXVII. 22).

Todo está reunido, llevado á la unidad en Jesucristo Rey de los reyes: toda la Iglesia es una bajo su rey, el soberano Pontífice, vicario de Jesucristo.

Los hijos de Judá y los hijos de Israel se reunirán, dice el Señor por medio de Oseas, y se darán un solo jefe: *Congregabuntur filii Juda et filii Israel et ponent sibi caput unum.* (I. 11).

(1) Ecclesia catholica sola est corpus Christi, cujus ille caput est, salvator corporis sui. Extra hoc corpus, neminem vivificat Spiritus Sanctus, quia non est particeps divine caritatis, qui hostis est unitatis. (Epiñt. L. ad Bonif.)

La Iglesia es una en su jefe invisible, que es Jesucristo; en su jefe visible, el soberano Pontífice; es una en su dogma, en su enseñaanza, en su símbolo...; es una en su moral...; es una en sus Sacramentos...